令和７年度 いじめ対策学校訪問について（報告）

令和７年度 第 1回いじめ対策総点検 学校訪問が下記の通り実施されました。

１ 日 時   令和７年９月 11 日（木）10：30～12：00

２ 訪問者    新潟県教育庁生徒指導課指導主事 ２名

        上越教育事務所 学校支援第２課 １名

３ 出席者    校長、 教頭、 いじめ対策推進教員 、生徒指導主事、各学年主任等、PTA 副会長

４ 内 容   （１）いじめ総点検チェックシートに基づく書類点検

         （２）事例検討による研修

いじめと疑われる事案に対して、場面ごとの組織的対応の流れを確認

５ 指導事項

 （１）書類点検

  ○対応記録や会議録、保護者対応の記録がとても丁寧に記載され、見やすく整理されている。

   記録や対応をする担当者の負担が特定の職員に偏らないようにするとよい。

  ○未然防止の観点から、今回改定された「マイスクールライフサポートブック」を今後ぜひ

活用してほしい。

 （２）事例検討

   ○対応の場面において活発に意見が交わされ、職員間の風通しの良さを感じる。

   ○生徒の気持ちや保護者の考えに寄り添い、気を配リながら丁寧に対応することができてい

る。

   ○生徒の動線の工夫や、ＳＣや養護教諭の協力を得るなどして、生徒が安心できる

体制を整えるとよい。

   ○警察に協力を要するケースの場合は、学校で判断せず、学校側の意向も伝えた上で警察に

相談してほしい。

今回のいじめ対策総点検における指導を生かし、生徒が安全に、安心して楽しい学校生活を送る

ことができるよう、今後も家庭と連携しながら組織的に対応してまいります。ご理解とご協力をお

願いいたします。